
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                       6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

  
VIITOR 

Va fi odată 
Un mâine strălucit, 
O lume nouă, 
O nouă dragoste, 
Un cer nou, infinit, 
Un nou Soare, 
O locuinţă nouă, 
Un trup desăvârşit, 
O nouă viaţă, 
Glorii şi splendoare 
Cu Domnul meu iubit!          

         (Tudor Grădinaru) 

Să ne rugăm pentru... 
   

•   …călăuzirea lui Dumnezeu în ce priveşte 
alegerea comitetului bisericii care va avea loc 
duminica viitoare. Să-I cerem Domnului să binecu-
vânteze biserica Poarta Cerului cu pace şi unitate 
sfântă. El să ne dea tuturor înţelepciune pentru a îm-
plini voia Lui atunci când vom hotărî care sunt fraţii 
care să stea la dispoziţia lui Dumnezeu pentru binele 
bisericii.  

•   …persoanele în vârstă din biserică. Să mij-
locim înaintea Domnului ca El să le umple inimile de 
pace, să le fie alături atunci când se simt părăsiţi şi să-i 
întărească în mijlocul încercărilor care vin peste ei. 
Dumnezeu să-i binecuvânteze pe fraţii şi surorile   
noastre cu sănătate şi puterea de a-L sluji în continuare 
cu aceeaşi dedicare, dând astfel un exemplu frumos 
celor mai tineri.      
 “Incredeţi-vă în Domnul pe vecie, căci Dom-
nul Dumnezeu este Stânca veacurilor.” (Isaia 26:4) 

     Anunţ:  
∗   Duminica viitoare, 21 
februarie, în cadrul serviciului 
divin de dimineaţă, va avea loc 
o adunare generală a 
membrilor bisericii noastre. 
Scopul principal va fi alegerea 
unui nou comitet de conducere 
al bisericii Poarta Cerului 
pentru următorii patru ani. Să  
ne rugăm pentru călăuzire 
divină în dreptul fiecărei 
alegeri ce va fi făcută, astfel 
încât voia lui Dumnezeu să se 
împlinească şi în acest sens. 
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Colectivul de redacţie:  Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea,  
Andreea Homoşdean, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Zâmbiţi, vă rog…   
Doi pui stau de vorbă: 
- Piu – zice primul pui 
- Piu – răspunde al doilea. 
- Piu – zice iarăşi primul pui. 
- Piu – răspunde al doilea. 
- Piu, piu – zice primul pui. 
- Te rog nu schimba subiectul!                
zice al doilea.  

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile dumneavoastră 
spirituale: 
Pastor Nelu Filip:         tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:   tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:     tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:         tel. 0762-644777 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Cercetări  

 
„Isus a zis: Eu sunt Calea,  

Adevărul şi Viaţa...” (Ioan 14:6)  

Î n zilele noastre, oamenii devin pe zi ce trece  tot mai confuzi 
privind problema spiritualităţii şi a sufletului lor. Toţi oamenii 

caută Adevărul. Lumea în care trăim oferă o gamă variată de concepţii şi 
filosofii de viaţă, atât religioase cât şi laice, fiecare dintre ele oferind omului 
un Adevăr. Oamenii găsesc în cursul căutărilor lor mai multe sensuri ale aces-
tui Adevăr. Unele dintre ele se pliază asemănându-se între ele, altele se con-
trazic şi chiar se exclud, astfel că fiecare om ar putea ajunge să aibă Adevărul 
lui propriu. 

      Unii oameni consideră că Adevărul trebuie căutat mult timp, chiar 
toată viaţa, prin multe căi, că este necesar ca omul să citească nenumărate 
cărţi şi să cunoască toate sistemele religioase şi culturale din lume pentru ca 
apoi să fie capabil să extragă Adevărul care şi el, la rândul lui, trebuie verifi-
cat dacă este Adevărul adevărat şi tot aşa. Astfel, unii dintre ei ajung să-şi 
piardă toată viaţa şi sufletul în complexitatea unor enigme filosofice, de multe 
ori fără rost. Alţii, năuciţi fiind de cantitatea enormă de informaţii provenită 
din diverse culturi, religii, ştiinţă, filosofie, ajung ca în neputinţa de a selecta 
ceva ca Adevăr să considere aproape toate concepţiile adevărate, oscilând ast-
fel de la una la alta în funcţie de situaţiile de viaţă prin care trec.  

(continuare în pagina a 2-a) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează ziua 
de naştere         săptămâna  
viitoare: 
 
 
                       
 Duminică, 14 februarie  

  Andreea Fiţ,  
Gloria Meici,  
Levi Mureşan  

 Luni, 15 februarie  
  Alexandra Filip,  

Vasile Marcu,  
Andreea Silaghi  

 Marţi, 16 februarie  
  Ionela Blaga,  

Miriam Boartăş,  
Florin Corjuc,  

Diana Prichici,  
Florin Rotărescu,  

Sabina Şoancă  
 Vineri, 19 februarie  

  Marinela Bogdan,  
Lavinia Creac  

 Sâmbătă, 20 februarie  
  Dana Alăzăroae, 

Maria Guler  
“In toate lucrurile noi 

suntem mai mult decât bi-
ruitori, prin Acela care ne-a 
iubit.”  

         (Romani 8:37) 

(continuare din pagina 1) 

     Sunt oameni care ajung să creadă atât în filosofia con-
sumeristă seculară, în materialismul de zi cu zi, cât şi-n 
creştinismul lui Isus, islamismul lui Mahomed, budismul lui 
Buddha, hinduismul lui Shiva, Brahma, Vishnu şi altele, 
care s-ar închina aceluiaşi Dumnezeu, unul pentru toţi, apoi 
se ia ce este mai bun de la fiecare şi este construit Adevă-
rul ... personal, relativ, subiectiv… greşit. Alţii, acceptă ca 
punct de referinţă pentru gândirea lor preceptul creştin dar 
sunt năuciţi de numărul mare de confesiuni şi culte creştine, 
de învăţăturile diferite pe care le întâlnesc la tot colţul, sunt 
dezamăgiţi de faptele creştinilor de-a lungul timpului, de 
slujitorii bisericilor, de religia creştină în ansamblu; ei cred 
în Dumnezeu şi-n Biblie dar nu în cadrul unei biserici, ci-şi 
construiesc mai degrabă o religie personală după care decid 
să-şi ghideze viaţa. 
      În tot acest amalgam spiritual vorbim despre acei 
oameni care se întreabă şi ne întreabă „În ce să cred? Cum 
pot fi sigur că ceea ce cred este adevărat? De unde ştiu care 
este calea dreaptă către Dumnezeu când sunt atâtea? La ce 
biserică să merg? În ce religie să cred?”. Întrebări grele pen-
tru oameni confuzi, năuciţi, care caută Adevărul în toate 
părţile şi nu-L găsesc nicăieri. 
      Un lucru e clar, toţi oamenii vor Adevărul.  Mirajul 
Adevărului exprimă de fapt acea dorinţă incomensurabilă a 
omului de a-şi găsi sensul în viaţă, de a-şi găsi fericirea şi 
împlinirea sufletească. Biblia ne relevă Adevărul şi este 
foarte simplu: Isus Hristos este Adevărul. Doar identificarea 
cu El ne poate duce la Dumnezeu şi la împlinirea nevoilor 
noastre sufleteşti, nimic altceva! Recunoaşterea lui Hristos 
ca Fiu al lui Dumnezeu, ca Dumnezeu Întrupat necesită re-
nunţarea la orice altă filosofie de viaţă în favoarea valorilor 
şi principiilor creştine transmise de Isus Hristos. Dar, cu 
toate acestea, mulţi oameni nu văd şi nu acceptă Adevărul. 
Pentru unii e prea uşor de descoperit, prea uşor pentru a-L 
crede, pentru unii e prea simplist pentru a-L crede, pentru 
alţii e prea încurcat pentru a-L vedea, pentru unii e prea mis-
tic pentru a-L cunoaşte, iar pentru alţii e pur şi simplu intan-
gibil, absolutul care nu poate fi atins. În felul acesta mulţimi 
de oameni pierd Adevărul angajându-se în fel şi fel de sis-
teme de gândire complicată şi distorsionată pierzând un me-
saj atât de simplu, ca pentru nişte prunci: „Veniţi la Mine... 
şi Eu vă voi da odihnă” minţilor voastre. (Matei 11:28) 
 
      Andreea Fiţ 

 

www.poartacerului.ro 

Cele mai persecutate ţări din lume 
  
Următoarea ţară pentru care ne vom ruga este Tadjikistan, 

una din cele mai sărace ţări din lume unde 97 % sunt musulmani, iar 
protestanţi doar 1 %. În 1 aprilie 2009, în această ţară s-a adoptat o 
lege nouă care reduce considerabil drepturile comunităţilor 
religioase, inclusiv cele creştine. Comitetul afacerilor religioase şi-a 
întărit controalele pentru a reglementa activităţile tuturor congregaţiilor religioase. În 
consecinţă, este din ce în ce mai dificil pentru creştini să se reunească pentru a 
participa deschis la un cult, iar toată literatura religioasă trebuie să fie aprobată înainte 
de publicare. 

Cei care doresc să-şi trăiască credinţa fără să se ascundă riscă să fie 
persecutaţi. Persecuţiile vin în principal din partea membrilor familiei, a societăţii şi a 
responsabililor religioşi locali. 

Motive de rugăciune: 
  - creştinii să reziste în faţa influenţei crescânde a  musulmanilor 

fundamentalişti. 
        -  autorităţile să nu abroge legea prin care ar restrânge şi mai mult libertatea 
creştinilor de aici.  
           

                    ...a consemnat Ramona Codrea 

Care carte a Bibliei îţi place cel mai mult şi din ce motiv? 

∗ Evanghelia după Matei, pentru că acolo Domnul ne îndeamnă la pocăinţă şi ne 
arată de ce trebuie să credem în El. (Salomeea, 78 ani) 

∗ Galateni, aceasta fiind cartea care certifică faptul că mântuirea se capătă doar 
prin credinţă şi nu prin faptele legii, dar şi faptul că un credincios adevărat trăi-
eşte, de asemenea, bazat pe credinţă. (Ovidiu, 32 ani) 

∗ Psalmii, pentru că mă învaţă să mă rog! (Thea, 27 ani) 
∗ Apocalipsa, pentru că prevesteşte venirea Domnului. (Ovi, 20 ani) 
∗ Isaia, în special capitolul 53, pentru că este cel mai frumos pasaj care prezintă 

suferinţele Domnului, iar acesta şi-a lăsat o amprentă deosebită asupra mea. 
(Beniamin, 32 ani) 

∗ Psalmii, deoarece fiecare psalm e o rugăciune şi mă ajută să mă apropii de Dum-
nezeu, mă întăresc. (Andreea, 29 ani) 

∗  Cronici, pentru că e un îndemn la pocăinţă pentru poporul lui Dumnezeu. 
(Johnny, 32 ani) 
 

                                         ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

Întrebarea săptămânii 
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